
Příloha k zápisu VR MFF UK 5. 4. 2023 

K problematice střetu zájmů při jednání VR MFF UK 

S cílem zajištění nestranného rozhodování se Vědecká rada MFF UK na svém zasedání 5. 4. 2023 

usnesla, že je povinností jejích členů dodržovat při jednání rady níže uvedené zásady chování ve střetu 

zájmů.   

Člen VR je ve střetu zájmů, pokud je projednávána záležitost dotýkající se osoby, která s ním:  

1. má společné alespoň 3 články v posledních 10 letech nebo alespoň 1 článek vyšlý, zaslaný 

k publikaci či v přípravě v posledních 3 letech (s výjimkou publikací velkých kolaborací), 

2. spolupracuje či spolupracovala na společném projektu v posledních 3 letech, 

3. je nebo byla ve vztahu student Ph.D. – školitel, 

4. je ve vztahu přímý nadřízený nebo přímý podřízený, 

5. je ve vztahu, při kterém může vzniknout pochybnost o nestrannosti (příbuzenský nebo jiný 

blízký vztah apod.), 

6. má vztah vědecké rivality nebo profesního nepřátelství, 

7. má společné ekonomické zájmy, např. spoluvlastnictví firmy. 

Chování při střetu zájmů  

Členové VR: 

1. pokud zjistí, že jsou ve střetu zájmu, informují o této skutečnosti VR, 

2. upozorní na situaci, pokud mají pocit, že dochází k neoznámení střetu zájmů, 

3. zváží, zda není adekvátní opustit jednání po dobu diskuse, u které by mohl střet zájmů hrát roli,  

4. při střetu zájmů vstupují do diskuse jen v nezbytně nutné míře, 

5. při střetu zájmů hlasují jen v případě, že je pro rozhodnutí nutný určitý podíl kladných 

hlasů všech členů VR (zpravidla v habilitačním a jmenovacím řízení), 

6. nehlasují o své osobě, i když jde o hlasování dle bodu 5. 

Pravidla chování 1-3 se vztahují i na další účastníky jednání ve střetu zájmů. Na povinnost informovat 

o střetu zájmů a jeho definici upozorní na počátku vystoupení účastníka VR osoba řídící jednání.  

 

 

 


